

Số: 77 /KH-SGTVT

Kon Tum, ngày 23 tháng 02 năm 2017

**KẾ HOẠCH**  
**Phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự  
an toàn giao thông năm 2017**

Căn cứ Kế hoạch số 1130/KH-BGTVT ngày 07/02/2017 của Bộ Giao thông Vận tải về phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2017 của Bộ Giao thông Vận tải,

Sở Giao thông Vận tải xây dựng Kế hoạch tổ chức phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2017 với nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN**

**1. Mục đích:**

- Tạo động lực mạnh mẽ trong hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong tất cả các lĩnh vực, góp phần giảm từ 5-10% số vụ, số người chết, số người bị thương do tai nạn giao thông hàng năm, giảm tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng; tiếp tục thực hiện năm an toàn giao thông hàng năm với từng chủ đề phù hợp với mục tiêu "tinh mang con người là trên hết";

- Phát huy tinh thần chủ động, tích cực, sáng tạo của các tập thể, cá nhân, thông qua phong trào thi đua, tạo động lực cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người tham gia công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông (viết tắt là TTATGT) tại các cơ quan, đơn vị, quyết tâm phấn đấu, rèn luyện phẩm chất đạo đức, nâng cao tinh thần trách nhiệm và chuyên môn nghiệp vụ;

- Biểu dương khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua; phê bình những tập thể, cá nhân không đạt được mục tiêu đề ra.

**2. Yêu cầu:**

- Phong trào thi đua được phát động và triển khai sâu rộng, thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người tham gia công tác bảo đảm TTATGT hưởng ứng, thực hiện thường xuyên, hiệu quả;

- Nội dung, hình thức, phương thức, biện pháp phát động tổ chức thực hiện phong trào thi đua phải thực chất, hiệu quả, phù hợp với mô hình, chức năng, nhiệm vụ; kết hợp chặt chẽ với các phong trào thi đua của các cơ quan, đơn vị phát động;

- Phối hợp với cấp ủy, chính quyền cũng như các tổ chức đoàn thể trong cơ quan, đơn vị nhằm thúc đẩy mạnh mẽ, hiệu quả phong trào thi đua, tạo sự đồng thuận và ý chí quyết tâm cao vượt qua khó khăn; gắn kết công tác bảo đảm an toàn giao thông với phát triển kinh tế xã hội ở cơ sở;

- Công tác thi đua khen thưởng phải gắn với kết quả thực hiện phong trào thi đua; khen thưởng phải dựa trên kết quả thành tích thi đua, bảo đảm kịp thời, chính xác, công khai, công bằng nhằm động viên tinh thần cùng với khuyến khích bằng lợi ích vật chất, tạo động lực để tập thể, cá nhân phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao; tăng tỉ lệ khen thưởng đối với công chức, viên chức, lực lượng trực tiếp làm nhiệm vụ bảo đảm TTATGT.

### **3. Đối tượng thực hiện:**

Các tập thể, cá nhân thuộc các tổ chức, cơ quan, đơn vị trong ngành Giao thông Vận tải tỉnh Kon Tum.

## **II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ PHÁT ĐỘNG THI ĐUA**

1. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 423/KH-UBND ngày 08/3/2013 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 36-KH/TU ngày 18/12/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông Đường bộ, Đường sắt, Đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông và Kế hoạch số 140/KH-SGVT ngày 26/4/2013 của Sở Giao thông Vận tải Kon Tum về việc thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TW ngày 4/9/2013 của Ban bí thư Trung ương Đảng.

2. Tích cực tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông bằng các hình thức đa dạng, phong phú, nội dung phù hợp với từng đối tượng, trong đó cần dễ hiểu, dễ biết khi tuyên truyền, phổ biến đối với Nhân dân sống dọc các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ ở địa bàn các xã nông thôn.

3. Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực bảo đảm TTATGT; nâng cao trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong công tác: Đầu tư, xây dựng, quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông; đăng kiểm, đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe; quản lý hoạt động kinh doanh vận tải; thanh tra xử lý vi phạm về bảo đảm TTATGT; tăng cường hiệu quả công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, các cấp, các ngành trong việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm TTATGT.

4. Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành hoạt động vận tải, đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe, đăng ký, đăng kiểm phương tiện giao thông; quản lý, khai thác hạ tầng giao thông và kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm về TTATGT; nâng cao hiệu quả công tác cứu hộ, cứu nạn và cấp cứu y tế tai nạn giao thông, đẩy mạnh xã hội hóa công tác cứu hộ giao thông.

5. Đẩy mạnh công tác thanh tra và xử lý vi phạm pháp luật về TTATGT. Tập trung xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ; vi phạm quy định về điều kiện kinh doanh vận tải, tải trọng phương tiện vận tải, an toàn kỹ thuật phương tiện, bảo đảm an toàn giao thông của kết cấu hạ tầng giao thông; các vi phạm về an toàn giao thông đường thủy nội địa; các hành vi vi phạm của người tham gia giao thông có nguy cơ cao dẫn đến tai nạn giao thông.

6. Xây dựng và phổ biến văn hóa giao thông đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý. Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong ngành Giao thông Vận tải phải có ý thức, trách nhiệm gương mẫu chấp hành quy định pháp luật về TTATGT. Quy định tiêu chí thi đua và hình thức khen thưởng, kỷ luật đối với tổ chức, cá nhân thực hiện tốt hoặc vi phạm quy định pháp luật về TTATGT thông qua giám sát của Nhân dân, của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị và thông báo của cơ quan Công an, Thanh tra Giao thông. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến và ký cam kết chấp hành nghiêm quy định pháp luật về TTATGT và văn hóa giao thông đối với chủ xe, lái xe kinh doanh vận tải.

### **III. CÁC CHỈ TIÊU THI ĐUA TRONG NĂM 2017 ĐỐI VỚI PHÒNG, BAN, ĐƠN VỊ TRỰC THUỘC SỞ GTVT**

#### **1. Chỉ tiêu chung:**

100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người thân sống cùng trong gia đình của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động không vi phạm Luật giao thông đường bộ và các quy định pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông; ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông (*tham gia giao thông đúng Luật; lời nói, tác phong, thái độ ứng xử lịch sự, khiêm tốn, không hách dịch, cửa quyền, áp đặt*);

#### **2. Chỉ tiêu riêng cho từng phòng, ban, đơn vị:**

##### **2.1 Văn phòng Sở:**

- Chủ trì, phối hợp đôn đốc các đối tượng triển khai thực hiện tốt phong trào thi đua; theo dõi, giám sát và tổng hợp kết quả thực hiện phong trào thi đua trong năm, báo cáo lãnh đạo Sở để đánh giá, nhận xét kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của các phòng, ban, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trực thuộc Sở;

- Là đầu mối tiếp nhận báo cáo, kiến nghị, đề xuất của các cơ quan, đơn vị trong suốt quá trình thực hiện phong trào thi đua, tham mưu lãnh đạo Sở xem xét, xử lý.

##### **2.2 Phòng Quản lý kết cấu hạ tầng giao thông:**

- Phối hợp với Văn phòng Sở và đơn vị liên quan triển khai thực hiện tốt phong trào thi đua;

- Không để xảy ra thiếu, sót, sai quy định do chủ quan khi trực tiếp thẩm định hạng mục đảm bảo an toàn giao thông công trình giao thông;

- Quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ của Sở quản lý không để xảy ra mất an toàn giao thông do nguyên nhân chủ quan gây ra, không để phát sinh vi phạm hành lang an toàn đường bộ.

##### **2.3 Phòng Kế hoạch và Tài chính:**

- Phối hợp với Văn phòng Sở và đơn vị liên quan triển khai thực hiện tốt phong trào thi đua;

- Kịp thời tham mưu Sở phân khai kinh phí khi đã được cấp thẩm quyền bố trí cho các dự án, công trình cải tạo điểm đen, các hạng mục đảm bảo an toàn giao thông.

#### **2.4 Phòng Quản lý phương tiện, người lái và vận tải:**

- Phối hợp với Văn phòng Sở và đơn vị liên quan triển khai thực hiện tốt phong trào thi đua;

- Quản lý, điều hành hoạt động vận tải trên địa bàn tỉnh hàng năm tuân thủ theo đúng quy định pháp luật, không để xảy ra tình trạng vi phạm điều kiện an toàn kỹ thuật phương tiện vận tải do nguyên nhân chủ quan gây ra.

#### **2.5 Thanh tra Sở:**

- Phối hợp với Văn phòng Sở và đơn vị liên quan triển khai thực hiện tốt phong trào thi đua;

- Chủ trì và phối hợp với đơn vị liên quan trong việc thanh tra và xử lý vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông, trong đó tập trung xử lý về vi phạm hành lang an toàn đường bộ; vi phạm quy định về điều kiện kinh doanh vận tải, tải trọng và điều kiện an toàn kỹ thuật phương tiện, bảo đảm an toàn giao thông của kết cấu hạ tầng giao thông; các vi phạm về an toàn giao thông đường thủy nội địa; các hành vi vi phạm của người tham gia giao thông có nguy cơ cao dẫn đến tai nạn giao thông, đảm bảo mỗi lĩnh vực công việc phải có ít nhất 01 cuộc thanh, kiểm tra.

#### **2.6 Trung tâm Đăng kiểm:**

- Phối hợp với Văn phòng Sở và đơn vị liên quan triển khai thực hiện tốt phong trào thi đua;

- Thực hiện nhiệm vụ đăng kiểm phương tiện theo đúng quy định pháp luật, đảm bảo thuận tiện, nhanh chóng và sự hài lòng của chủ phương tiện. Không để xảy ra thiếu, sót hoặc sai quy định pháp luật đăng kiểm do nguyên nhân chủ quan gây ra.

### **3. Tiêu chí xét đánh giá trong năm:**

Các phòng, ban, đơn vị nếu để cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý vi phạm chỉ tiêu chung hoặc một trong các chỉ tiêu riêng thì sẽ bị xem xét, đánh giá không hoàn thành nhiệm vụ trong năm; cá nhân vi phạm sẽ bị đánh giá không hoàn thành nhiệm vụ trong năm.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Phong trào thi đua được triển khai thực hiện đến hết ngày 31/12/2017.
2. Các phòng, ban thuộc Sở triển khai thực hiện.
3. Các đơn vị trực thuộc Sở và các cơ quan, tổ chức hoạt động trong ngành Giao thông vận tải có trách nhiệm:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức "Phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2017";

- Phổ biến, quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý; phối hợp với các cấp ủy, tổ chức Đảng, các đoàn thể tập trung lãnh đạo, tổ chức thực hiện phong trào thi đua đến tận cơ sở; coi phong trào thi đua, công tác khen thưởng là động lực mạnh mẽ để thực hiện các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị;

- Thường xuyên bám sát cơ sở để phát hiện, xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến; tuyên truyền, tạo sự lan tỏa của các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, làm nòng cốt cho phong trào thi đua;

- Tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua; lấy kết quả thực hiện phong trào làm tiêu chí để nhận xét, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao của tổ chức và cá nhân cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị; sơ kết thực hiện phong trào và bình xét khen thưởng, tổng hợp kết quả, gửi báo cáo sơ kết phong trào và hồ sơ đề nghị khen thưởng về Sở Giao thông vận tải trước ngày 25/11/2017 để tổng hợp báo cáo Bộ Giao thông Vận tải .

Trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2017, các cơ quan, đơn vị phát hiện vướng mắc, khó khăn, kịp thời phản ánh về Sở Giao thông Vận tải (qua Văn phòng Sở) để xem xét, điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp thực tế./.

*Nơi nhận:*

- Bộ GTVT (b/c);
  - UBND tỉnh (b/c);
  - Ban ATGT tỉnh (b/c);
  - VP Sở (đăng lên Trang TTĐT của Sở);
  - Các, phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở (t/h);
  - Lưu: VT.
- (ký)*

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

